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Bentiaraq Ottosen  FM 2026/134-1 

Atassut 4. Juni 2026 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette en ordning, hvor 

borgerne ved indsamling af underskrifter kan fremsætte borgerforslag med henblik på 

behandling i Inatsisartut.  

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

Atassuts grundlæggende værdier er frihed, medansvar, demokrati samt at sikre borgernes 

deltagelse i de politiske beslutningsprocesser. Derfor støtter partiet principielt, at befolkningen 

gennem indsamling af underskrifter får mulighed for at fremsætte forslag til Inatsisartut. 

I overensstemmelse med Atassuts holdning understreges det, at borgernes og samfundets stemme 

skal høres, da deltagelse fra hele befolkningen er af stor betydning. Muligheden for, at borgere 

gennem underskriftsindsamlinger kan fremsætte forslag, skal ses som en styrkelse af demokratiet. 

Dette vil blive sikret gennem debatter i Inatsisartut i samarbejde med partierne om forhold, der 

vedrører samfundet. Det er rimeligt at fremhæve, at øget offentlig debat danner grundlag for 

positive resultater. 

Samtidig lægger Atassut vægt på en ansvarlig samfundsudvikling. Det kan derfor siges, at borgernes 

stemme i højere grad vil blive hørt. Derfor finder Atassut det meget vigtigt, at den politiske ordning 

har klare regler, som er afbalancerede, og at mulighederne for en realistisk behandling af de 

forskellige forslag, der fremsættes i samfundet, bliver tydeligere beskrevet. 

Det er nødvendigt, at kun de forslag, som opnår støtte blandt borgerne gennem 

underskriftsindsamlinger, kan fremlægges for Inatsisartut. Vi mener, at dette vil være en måde at 

åbne mere op for borgernes stemme på. 

Atassut mener også, at større borgerinddragelse vil styrke tilliden til det politiske system. Hvis 

borgerne føler sig hørt, vil deres interesse for politik samt deres ansvarsfølelse over for samfundet 

vokse. 

Atassuts grundlæggende holdning er: 

• Borgernes stemme skal høres. 

• Demokratiet skal styrkes gennem større borgerinddragelse. 

• Frihed og ansvar skal følges ad. 

• Underskriftsindsamlinger skal være reguleret af klare, retfærdige og troværdige regler. 

• Borgerne skal bringes tættere på de politiske beslutninger. 

Ud fra Atassuts politiske synspunkt vil dette styrke både borgernes og Inatsisartuts demokratiske 

fundament og samtidig bidrage til en ansvarlig og troværdig styring gennem en velordnet proces. 
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Atassuts politik bygger på princippet: DET FRIE MENNESKE – SÆT MENNESKET I CENTRUM. Derfor 

skal borgerne inddrages, og der er ikke behov for yderligere undersøgelser. 

Med disse bemærkninger støtter vi forslagsstilleren og henviser forslaget til Lovudvalget. 


